### §. CVII.

Nec parum ad incrementa philosophiae contulisse FRANC. BACONEM de VERVLAMIO, Franc. fatendum est, cuius exemplum cum alii, tum socii celeberrimarum societatum scientiarum, *Anglicanae, Parisiensis, Naturae curiosorum, & Berolinensis* sunt sequuti.

### §. CVIII.

At celeberrima recentioribus sunt systemata CARTESIANVM, MYSTICO-CHYMICVM, & quod LEIBNITIVS, NEWTONVS & alii excollere coeperunt, METAPHYSICO-MATHEMATICVM. Et CARTESIANI quidem auctor RENATVS CARTESIVS (des Cartes,) domo Haga Tunensis, gente Gallus, qui audita apud leuitas philosophia, vitaque vaga aliquamdiu acta, demum ad philosophiam animum adplicuit, & in variis Belgii vrbibus & suburbiis latitans, demum scripta sua non sine magno eruditorum plausu edidit,

dit, obiitque Holmiae Suecorum anno MDCL. Id. Febr. Vid. Hadr. Baillet. *Vst. Cartesii.*

## §. CIX.

**Eius sectatores.** Sectatores habuit quam plurimos, quorum praecipui *Henricus de Roy, Dan. Lipskorpins, Hadr. Heereboord, Io. Claubergius, Ant. le Grand, Lud. de la Forge*, quorum studio eo res rediit, vt quauis huic sectae initio acriter se opponerent Theologi & philosophi Belgae; in academiis tamen eorum hodie vix alia, quam Cartesiana, principia inculcentur. \* Enimuero totum hoc sectae studium ipsius magistri principiis repugnare, iam ab aliis obseruatum est. Vid. Fabric. *Bibl. Gr. Lib. III. Cap. VI, p. 183.*

\* Incrementum ibi haec philosophia praecipue debet magni Cocceii discipulis, maxime *Christoph. Wittichio*. Vid. Bayle *Tom. IV. p. 1879.* quibus prudentia quaedam suafit, vt se Cartesianis adsociarent. Sed quum quidam Cartesianismum paulatim ad sua principia detorserint: nata est inter ipsos Cartesianos quaestio de *genuinis & pseudocartesianis*, vnoquoque eorum prius illud nomen adfectante.

## §. CX.

**Eius principia logica.** Ceterum Cartesius, quod ad *logicam* attinet, de omnibus existimabat dubitandum. Ne autem in scepticismum degeneraret illa dubitatio, vnum admittebat principium: *ego cogito, ergo sum*. Quumque de eo ideo dubitare non liceat, quia id clare & euidenter percipiamus, claram illam & euidentem perceptionem pro vnico veritatis criterio habuit. Qua vero via ad claram illam ac euidentem perceptionem peruenire liceat, discipuli eius, & in primis Ant. le Grand & Claubergius scriptis libellis logicis ostendere conati sunt.

## §. CXI.

**Meta-physica.** *Existentiam Dei* Cartesiani probant ex idea entis perfectissimi, quae concipi non possit sine existentia aeterna. Quod argumentum tanquam nonnulli faciunt, vt eam demonstrationem a priore vocare non du-

dubitent. Ruard, Andala *Theol. Nat. Part. I. Cap. II.* Spiritus illis est substantia cogitans, quemadmodum corpus substantia extensa. At, dum ipsam spirituum essentiam quidam in cogitatione consistere serio autumarunt, non potuit non occasio subnasci systematis occasionalis, & ipsius Bekkerianismi. \*

\* Dicendum hic de systemate occasionali & Malebranchio, nec non de Balth. Bekkeri *Mundo fascinato*, eiusque libri fati. Argumentum Cartesii pro existentia Dei iam ab Anselmo, Archiepiscopo Cantuariensi, qui anno MCIX. decessit, inuentum esse; obseruarunt Huet. in *Censura philos. Cartes.* p. 264. Baill. in *Vit. Cartes.* Tom. II. p. 536. seq.

### §. CXII.

In *physicis* trium generum elementa ponit, quae *Physica* in infinitum extensa diuersos vortices constituent, & ex parte in soles & planetas innumeris coaluerint, qui omnes vorticibus suis innatent. Systema mundi ipsi placet Copernicanum: ceterarum rerum naturalium adfectiones, motus, causas ex rationibus mechanicis explicat, idque aliquando tanta solertia, vt omnino laudem mereatur. Nec tamen omnibus probauit sententiam, quod animalia omnia praeter hominem, sensu careant meraeque sint machinae, direttore interno destitutae.

### §. CXIII.

*Moralem philosophiam* vix attigit Cartesius, quam *Moralia* tis in libello *de passionibus animi* quaedam suppeditauerit principia, quibus deinde discipuli \* etiam systema morale superstruxerunt. Sed dum adfectus intellectum adficere existimant, dum summam felicitatem in recto tantum facultatum mentis vsu ponunt, dum virtutem parum commode describunt: procul abesse videntur ab illa cognitione sui ipsius, a quo omnem sapientiam proficisci oportet.

\* Ma:

\* Maxime a quibusdam laudantur Arnoldi Geulinx & Philareti *Ethicae*. Sed priorem non adeo procul abesse a Spinozismo, iam obseruauit Celeb. Thomasc. in *Causel. circa praecogn. inr. Cap. XIV. §. XXXIII. list. y. p. 225. sequ.*

## §. CXIV.

Laus  
Cartesii.

Itaque laude praecipua dignus est Cartesius, qui quamuis non vbique rem acu tetigerit, iugum tamen seruitutis philosophicae excussit, multasque egregias obseruationes reliquit posteris. Sed quemadmodum ipse a sectae studio alienissimus fuit: ita, quod discipuli in eius verba iurant, ei non magis imputandum est; (§. CIX.) quam quidam his principiis abusi in varia opinionum portenta vel saltem in speculationes oppido inanes inciderunt.

## §. CXV.

An Spinozismus ex Cartesii schola prodiisse existimant. Quamuis ex philosophia demonstrata dederit: pantheisimum tamen ille non ex Cartesio didicit, sed domi habuit, quos sequeretur. \*

\* Offendit hoc Waecht. libello: *Spinozismus in Iudenthum*, quamuis postea a se ipso quodammodo disenserit in *Elucid. Cabb. Cap. vlt.*

## §. CXVI.

Philosophi mystico-chemici.

MYSTICO-CHEMICI philosophi in plures quidem familias abeunt. Nam THEOPHRASTVS PARACELSVS, *Fratres rosae crucis. Rob. Flud. Helmontii, Poirretus, Jac. Boehmius, Quir. Kuhlmannus* & alii, qui inter *theosophos* nomina profiterentur, quod ad conclusiones attinet, inter se parum consentiunt. Vid. Godfr. Arnoldi *Hist. Theol. Myß.*

## §. CXVII.

Eorum

Quandoquidem vero id commune habent plerique,

que, quod ex Deo omnia emanasse, & in Deum principia reditura credunt, quod mentem diuinæ essentiae particulam crepant, quod denique ad adflatus extraordinarios sunt procliuiores, & inuisitata mysteria, quin & ipsam *χρησμοποιαν* & medicinam vniuersalem, iactant: non esse hanc philosophiam publici saporis, nemo facile mirabitur. \*

\* Accedit, quod plerique, huic philosophandi methodo adfueti, demum principia quaedam societati humanæ parum vtilia adoptare solent, & vniuersalem statuum omnium emendationem non sine bile adfectant.

### §. CXVIII.

Fuere etiam ex philosophis nouis, qui de scientiis *practicis* Emendandi perpoliendis cum cura cogitatores iurunt. Et *IVRI* quidem *NATVRAE* permultum operæ impendisse triumuiros, *HVGONEM GROTIUM*, *THOM. HOBBSIVM* & *SAM. PUFENDORFFIVM*, \* nemo ignorat. Eos & alii, at non eodem omnes successu, imitati sunt, veluti *Io. Seldenus*, *Lamb. Veltbuisius*, *Christ. Thomasius*, aliique plurimi.

\* *Grotius*, *Hobbesius* & *Pufendorffius* ius naturale deriuant ex principio socialitatis. In eo autem discrepant, quod quisque horum suo vtitur medio termino. Primus enim socialiter viuendum putat, quia id congruat sanctitati diuinæ, *Hobbesius*, ne oriatur bellum omnium in omnes, *Pufendorffius*, quia id exigat voluntas diuina.

### §. CXIX.

Sic & *POLITICAM* alii excoluere, praecipue *Nec non* *HERM. CONRINGIVS*, *IO. HENR. BOECLERVS*, & reliqui, in primis Itali, ad excolendam hanc scientiam veluti a natura facti. Sed quum alii monarchiae nimium deferrent, alii eandem odio

dio plusquam Vatiniano prosequerentur, nata inde sunt monstra pestilentissima. MACHIAVELLISMVS & MONARCHOMACHISMVS.

## § CXX.

Praecipui  
machia-  
uellistae  
& mo-  
narcho-  
machi.

Et illi quidem praeter NIC. MACHIAVEL-  
LVM Florentinum fauent THOM. HOBBSIVS  
& ex Anglis quidam, qui ibi *Highfliers* vocantur, &  
obedientiam passiuam, quam vocant, vrgent; huic  
FRANC. HOTOMANVS, STEPH. IVN.  
BRVTVS, IO. MILTON, IO. ALTHVSIVS,  
RATBODVS SCHELIVS, & ex Anglis tantum  
non omnes, qui ibi *Republicains* adpellantur.

## §. CXXI.

Vtrius-  
que fe-  
ctae prin-  
cipia.

Quemadmodum autem *Machiauellistae* principi  
omnia indulgent, eique vix vllam obligationem er-  
ga ciues imponunt: ita *monarchomachi* realem ma-  
iestatem vindicant populo, principem autem, tan-  
quam populi administrum, ciuium iudicio, quin &  
poenis & suppliciis, temerario ausu subiciunt.

## §. CXXII.

Conclu-  
sio Histo-  
riae phi-  
losophi-  
cae.

Tam numerosa est philosophorum familia, tam-  
que varia inter eos sunt sententiarum diuortia.  
Quinque multi homines, paene stolidi & veritatis  
parum amantes, quin & variis cooperti flagitiis, sa-  
pientiam professi sint, seque ipsos circumtulerint  
inutilis disciplinae exempla: non mirum profecto  
est, iam olim dixisse non neminem, *vix aegrotum  
somniae quidquam tam nefandum, quod non aliquis  
dixerit philosophus.*

# ELEMENTA LOGICAE

## CAP. I.

### DE LOGICAE NATURA ET CONSTITVTIONE.

#### §. I.

**Q**Uum philosophia sit cognitio veri: (Hist. phil. Quid lo-  
§. I) & ad illam cognitionem intellectum gica.  
praeparet LOGICA: (*Ibid.* §. VII.) definiiri ea po-  
test quam optime, quod sit *scientia de inuenienda*  
*proponendaque veritate.* \*

- \* Veritatem autem reperimus vel *meditando*, vel alio-  
rum scripta *legendo*. Ita inuentam veritatem eo mo-  
do *proponere* docendo scribendoque, vt auctor le-  
storque de ea conuincatur, non adeo procliue est.  
Verum id quoque docet Logica.

#### §. II.

Quamuis enim omnes homines, nisi morbo im- Est vel  
pediantur, *recta ratione*, id est, facultate ratiocinan- naturalis  
di, vel veritates alias ex aliis per necessariam con- vel artifi-  
eludendi rationem eliciendi, polleant, (Hist. phil. cialis.  
§. II. \*) & hinc negari non possit, dari logicam NA-  
TVRALEM: inde tamen non sequitur, vt AR-  
TIFICIALIS si negligetuda: quia ars naturam per-  
ficit, & intellectus non solum *facilitate*, sed &  
*promptitudine* ratiocinandi, quin & *methodo* veras  
falsasque ratiocinationes *discernendi* instructus esse  
debet.

- \* Nam & facultate *numerandi* natura gaudet homo;  
& potentia *saltandi*, *canendi*, *loquendi*, *persuadendi*:

D

fleg

nec quisquam tamen dubitat, quin *arithmetica*, *ars* commode *saltandi*, *musica*, *grammatica*, *rhethorica*, sint necessariae.

## §. III.

Eius finis inuentio veritatis demonstratiuae & probabiliis. Quam itaque verum inuenire ac proponere doceat logica, (§. I) veritas autem vel *certa* sit, vel probabilis: (Hist. phil. §. II.) de vtraque sollicitum esse oportet logicum. \*

\* Nec tamen ideo opus est, vt cum Aristotelicis duas distinctas disciplinas, puta *dialecticam* & *analyticam*, fingamus. Vid. Scheibii *Diss. de different. Analyt. & dialectic.*

## §. IV.

Logicae utilitas. Utilitas ergo huius disciplinae in omni genere eruditionis plane admiranda est. Quem enim alium studiorum omnium finem nobis proponimus, quam ut veritatem inueniamus ac inuentam communicemus cum aliis? \*

\* Reprehendendi itaque, & procul dubio a posteritate infamia notandi, qui, vt iuuentutem, olim logicae Aristotelicae tricus iusto diutius inhaerentem, ad utiliora reuocarent, logicam prorsus inutilem esse clamauerunt, eique hoc instrumentum necessarium plane excusserunt e manibus. Sic

*Stulti, dum fugiunt vitia, in contraria currunt.*

Eam stoliditatem ex instituto refellit Iac. Martini in *dem Vernunft-Spiegel.*

## §. V.

Eius inuentores. Hinc illam magna cura olim excoluerunt *Zeno Eleates*, ad quem originem huius scientiae vulgo referunt, (Hist. phil. §. LXXXIV.) \* *Diog. Laërt. in prooem. Segm. 18. & IX. 25. Megarici*, (Hist. phil. §. LXIII) *Aristoteles* (Hist. phil. §. LXXIII.) *Stoici*, (Hist. phil. §. LXXX.) *Epicurei* (Hist. phil. §. LXXXVII.) Sed dum plerique horum non tam in-

DE LOGIC. NATVR. ET CONSTITVTIONE. 51

inueniendae veritatis, quam differendi disputandique methodum ostenderunt: post tantam messem magnum recentioribus spicilegium superfluit. \*

\* Hinc logicae nouae, quas tamen parum commendant principia *de dubitatione*, (Hist. Phil. §. CX) de fallacibus sensibus & similia. Add. Thomaf. *Cautel. circa praecogn. iur. Cap. X. §. 7. sequ.* Dicendum quoque *de Arte cogitandi, Medicina mentis, Specimine ratiocinandi Kufferiano, Logica Clerici, & libellis similibus.*

§. VI.

Nos id operam dabimus, vt optima quaeuis praecepta, quae vel experiuudo didicimus, vel ab aliis tradita accepimus, eo ordine proponamus, qui naturae huius disciplinae nobis videtur quam conuenientissimus. \*

\* Quam commodissimum autem videtur, primo considerare naturam INTELLECTVS humani, deinde naturam VERITATIS, ac demum, *quomodo ea INVENIENDA PROPONENDA*que sit, disquirere.

CAP. II.

DE NATVRA INTELLECTVS HVMANI.

SECT. I.

DE INTELLECTVS OPERATIONIBVS.

§. VII.

Circa veritatem INTELLECTVS; circa bonum *voluntas* magis occupata est. Quum ergo logica tradat rationem inueniendi proponendique veritatem: (§. I.) facile pater, eam doceri non posse, nisi vires intellectus humani eiusque operationes probe perspectas habeamus.

D 2

§. VIII.

## §. VIII.

An den- tur ideae pertes in hoc mundi theatrum prodire, \* & postea innatae? nobis acquirere sensim rerum variarum materialium *ideas*, a quibus deinde & conceptus rerum immaterialium *abstrahimus*.

\* Quid enim de Platonicorum, Cartesianorum aliorumque *ideis innatis* sentiendum sit, infra in philosophia morali (§. XXIV.) exponemus. Qui eas ideas innatas in se tam clare & euidenter sentiunt, exponant mihi velim, cur earum sibi conscii non sint, qui inter feras educati, vel surdi ac muti natura, postea cum hominibus loqui, suasque pristinas cogitationes, si quas habuerint, cum aliis communicare didicerunt. Exempla huiusmodi ex Bern. Connor *Evangelio Medico & Historia Academiæ scientiarum anni c1713cæ III.* deprompta habes in *Act. E-rudis. Lips. 1707. p. 507.*

## §. IX.

Idearum comparatio. Eadem experientia nos conuincit, infantes, vbi paulatim adolefcunt, binas harum idearum, sibi sensu vel abstractione adquisitarum, inter se comparare, ac paulatim eo peruenire, vt & inter tres ideas instituta comparatione, nouas veritates reperiant. \*

\* Sic intellectus se habet, tanquam *arithmeticus*. Quemadmodum enim hac disciplina imbuendus primum numeros simplices comprehendere & eloqui discit per *numerationem*, deinde quo modo bini numeri inter se comparandi sint, per *additionem, subtractionem, multiplicationem* ac *diuisionem*, docetur, ac demum eo peruenit, vt per *regulam de tribus* tres numeros inter se comparare & ex quantitate notam aliam ignotam elicere sciat: ita intellectus primum ideas simplices percipit, e. g. ideam *lunae*, ideam *lucis*, ideam *solis*, ideam *corporum visibilibus*, &c. deinde binas inter se comparat, e. g. *lux corpora reddit visibilia*,

sol

*sol lucet, &c. denique & tribus inter se comparatis ideis dicitur, lucem corpora reddere visibilia, adeoque solem vel lunam, quae idem faciant, lucem esse.* Vidit Thom. Hobb. in libell. de corpore Pars. 1. ab inir.

§. X.

Quando *ideas simplices* acquirit intellectus, PER-Tres incipere; quoties *binas* inter se comparat, IVDI-tellectus CARE; denique, dum *tres* inter se confert, *vel* operatio-*λογιστικῆς* seu RATIOCINARI dicitur. Vnde *tres*, nec nec plures, sunt *intellectus operationes*, \* a quibus recte definitur, quod sit *facultas mentis, quae percipit, indicat, ratiocinatur.*

\* Nec otiosa hæc est quaestio, sed vtilissima, immo totius logices fundamentum.

§. XI.

PERCEPTIO itaque est acquisitio idearum sim- Earum plicium: IVDICIUM idearum binarum; RATIO- definitio. CINATIO trium comparatio.

§. XII.

Neque tamen omnes *ideae* ad intellectum refe- Quid runtur, sed quoties *mens* ideam obiecti materialis imagina- absentis contemplatur, id per IMAGINATIO- tio? NEM fieri dicitur.

§. XIII.

Ea imaginatione *ideae* varias componimus, dis- Quid iu- cernimus, reuocamus, retinemus. Vnde modo dicium, INGENII, modo IVDICII, modo REMINI- ingeni- SCENTIAE vel MEMORIAE nomine venit. \* um, me- moria?

\* Quae facultates quatenus diuerso gradu in homine mixtae sunt, non vnam dant hominum INDO- LEM, quae praedominante iudicio *erudita*; inge- nio, *aulica & militaris*; memoria, *vulgaris* non incommode a nonnullis vocari solet.

§. XIV.

An omnia quae concipi-  
mus existant? Et ea quidem, quae componit *ingenium*, non semper re ipsa existunt. Possem enim facile in mente coniungere ideas *aurei* & *montis*, & mihi formare imaginem *montis aurei*, qui tamen extra cogitationem non existit. Eiusmodi ideae vocantur CHIMAERICAE vel ENTIA RATIONIS.

§. XV.

Quae sint non entia. Ex quo tamen patet, haec *entia rationis* non confundenda esse cum NON ENTIBVS, quae plane non sunt obiecta mentis, de quibus quippe nihil cogitari potest. Sic *circulus quadratus* est non ens, quia de eo ne cogitari quidem quidquam potest.

§. XVI.

Quae optima in-  
doles sit  
philoso-  
phi? Quum itaque, quae componit ingenium, non semper vere existant: (§. XIV.) iudicio opus est, quod rem ab umbra, chimaeram ab ipsa re, & attributum ab attributo accurate discernat. Hinc quo rectius est hominis iudicium, eo magis ad veritatem inveniendam aequae ac proponendam idoneus erit. \*

\* Hinc patet, cur *indolet erudita* dicatur, sicubi praedominatur iudicium (§. XIII. \*) Et cur non temere fallant axiomata: *Magna ingenia habent aliquid admixtum stultitiae*. Item: *Memoria nimis capax raro est cum iudicio accurato coniuncta*. Sunt tamen, qui omnibus facultatibus pollent in gradu eminentiore, quibus veteres *ingenia heroica* tribuebant.

§. XVII.

Cur intel-  
lectus  
non sem-  
per veri-  
tatem ad-  
sequatur. Quamvis itaque intellectus permultis, iisque egregiis polleat facultatibus ac operationibus, id est, ratione: (Hist. phil. §. II.) negari tamen nequit, eum non semper reperire veritatem, cuius rei causa sane non in intellectu, sed in voluntate quaerenda est.

§. XVIII.

Praeci- Quum enim raro velit homo res, de quibus cogitat,

gitat, accuratius contemplari: sed vel aliorum auidia  
 et oritate totus nitatur, vel vaga & superficialia me-  
 ditatione contentus sit: aciem intellectus praeter errorum  
 gunt *praeiudicia AVCTORITATIS & PRAE-  
 CIPITANTIAE*, quae rectae rationi veluti tene-  
 bras offundunt. (Hist. phil. §. II.)

§. XIX.

*Praeiudivium AVCTORITATIS* est falsa opi- Quid  
 nio: qua vnius sententiam, quamvis nunquam ex-  
 pensam, ob personae qualitates recipimus, alterius  
 reiicimus. \* *Praeiudivium PRAECIPITANTIAE*  
 est falsa opinio, qua sententiam nec accurate nec  
 ordine a nobis expensam, tanquam veram adsumi-  
 mus reiicimusue. \*\*

\* Praecipue huc pertinet *praeiudivium religionis, anti-  
 quitatis, novitatis, honoris, famae, probitatis*, qui-  
 bus plerumque a puero inbuimur.

\*\* Huc referas etiam *praeiudivium receptae hypotheseos,  
 veritatis quasi possessae*, quo maxime pontifici tuigent,  
*spiritus contradictionis*. &c.

§. XX.

Haec autem *praeiudicia* non temere quisquam Quomo-  
 euellet animo, nisi ordine instituat meditationem, do animis  
 idque agat praecipue, vt claras, distinctas, adae- euellen-  
 quatas rerum ideas sibi formet. Quod quo pacto da?  
 fiat, paulo accuratius erit considerandum.

SECT. II.

DE PERCEPTIONE, VEL IDEIS.

§. XXI.

*IDEA* est obiecti cuiusvis genuina imago, quam Ideae  
 mens immediate contemplatur, vel, est quaeiibet quid?  
 de re quavis cogitatio

§. XXII.

Quum autem res sint vel *materiales vel immate-* Quotu-  
*riales*: illarum ideas *SENSIONE*; has *ABSTRA-* plices?  
 CTIO-

56 ELEM. LOGIC. P. I. CAP. II. SECT. II.  
CTIONE, & CONSCIENTIA adquirimus. \*

\* Sic e. g. si quis viso tactoque adamante, qui in Magni Hetruriae Ducis tiara fulget, imaginem istius adamantis mente circumfert, ideam istam adquisiuit *sensione*, si deinde ex illo cogitationem format de adamantum figura, magnitudine, splendore, durtie, vel de adamante generatim, iam ideam hanc formasse sibi dicitur per *abstractionem*. Contra ubi quis aliquando sentit tristitiam, ex eaque sensione interna sibi ideam istius adfectus format, hanc *conscientia* adquisiuisse dicitur.

§. XXIII.

Quid experientia? Incipit ergo cognitio omnis a sensione, quarum modis, attributaque addiscimus, ac discernimus accurate. Ea ubi saepe & sub diuersis circumstantiis est repetita, EXPERIENTIA vocatur, quae nihil aliud est, quam *sensionum semper sibi similiarum memoria*. \*

\* Itaque experientia non demonstratur, sed sensione constat, at si quis ex hac experientia aliquid concludit, probare tenebitur, se recte esse ratiocinatum. Ita e. g. *solem aliquando maculis obduci*, probare non teneor, sed casum tantum narrare, quo hoc obseruatum sit. At si quis inde colligeret, *solum esse metallum aliquod liquidum, cuius scoriae aliquando emergentes has maculas in superficie efficiant*, demonstratio illi incumberet, se recte esse ratiocinatum.

§. XXIV.

An sensus sint fallaces? Ne ergo fallat experientia, ea adhibenda est cautio; vt sensoria organa sana sint, vt quod medium est inter organum & obiectum, recte se habeat, vt attenda sit mens, & rem in iusta distantia vel adhibitis idoneis instrumentis. exploret. Quibus obseruatis, tenenda regula: *Sensus, positus omnibus ad sentiendum requisitis, non fallunt*. \*

\* Sqa

- \* Sua itaque opinione falluntur qui ita inferunt. *Sensus aliquando fallunt: ergo semper fallunt.* Prona enim ad scepticismum via est persuasio, quod sensibus decipiamur.

## §. XXV.

Ex hac itaque experientia formamus nobis ideas, Quotumque vel CLARAE vel OBSCURAE sunt. *Clarae*, quando ita rem concepimus, ut quoties ea mihi iterum occurrit, eam statim agnoscam, & ab aliis discernam facillime. *Obscurae* quoties ideae meae non ita comparatae sunt, ut res iterum occurrentes statim agnoscere & distinguere ab aliis possim. \*

- \* Ita lunae *claram ideam* unusquisque etiam ex plebe habet, non item *Iouis, Veneris, Martis, Saturni*, quas stellas plebeius facile cum stellis fixis confundet. Ergo hanc ideam obscuram admodum esse, facile patet.

## §. XXVI.

*Clarae* ideae iterum vel DISTINCTAE sunt, vel CONFUSAE. *Distinctae*, quoties res ita concepimus, ut certa indicia vel certas notas, quibus illae occurrentes distinguere ab aliis possim, in numero habeam. *Confusae*, si res occurrentes distinguere, at indicia, vel notas, quibus distinguam, ostendere ac enumerare non possim. \*

- \* E. g. quomodo sciam, triangulum ab aliis figuris numero linearum, quibus inclusum est, distinguere posse: eius non modo *claram*, sed *et distinctam* habere ideam dicor. At colorem flavum a nigro satis quidem possum distinguere, non autem ostendere indicium, per quod distinguam. Itaque haec idea *clara* quidem sed *confusa* est.

## §. XXVII.

Denique *distinctae* ideae ADAEQUATAE dicuntur, quoties non modo rem eiusque notas in numero habeo, sed & harum ipsarum notarum, in adaequatae quae adaequatae?

D s

quae illam distinctam notionem ingrediuntur, ideam distinctam habeo. Quod ubi secus se habet, idea *distincta* quidem, sed INADAEQVATA est. \*

\* Sic e.g. notae, quibus ignem ab aliis materiis discerno, sunt lux, calor, potentia incendendi, soluendi &c. Harum rerum omnium si quis habet ideam distinctam, notionem ignis *adaequatam* habebit: si minus; *inadaequatam*. Debemus hanc doctrinam Leibnitio, qui eam proposuit in *Actis Erud. Lips. ann. MDCLXXXIV. p. 537. seqq.* eamque deinde sequutus est V. C. Christ. Wolff. *Logic. Cap. I. §. IX. seqq.*

§. XXVIII.

Quae simplices? quae compositae? Deinde ideae vel SIMPLICES sunt, in quibus nihil mente diuidere possumus, quales fere omnes perceptiones colorum, sonorum, odorum: &c. vel COMPOSITAE, in quibus varia separare & diuidere licet per abstractionem mentis. (§. XXII.) e.g. in idea adamantis separatim considerare possum figuram, durtiitiam, magnitudinem, splendorem, quantitatem, &c.

§. XXIX.

Earum natura. Quum itaque in ideis simplicibus mente diuidere nihil possimus; (§. XXVIII.) consequens est, 1) vt nec notas, quibus agnosci & ab aliis rebus distinguui possint, enumerare liceat, adeoque 2) illae ideae clarae quidem, sed non distinctae sint. (§. XXVI.) 3) Vt haec omnia secus se habeant in ideis compositis.

§. XXX.

Quid ideae substantiarum, modi, relationum? Praeterea ideae vel sunt SVBSTANTIARVM, vel MODORVM, vel RELATIONVM. *Substantiae* sunt, quae per se & seorsum subsistunt: \* *Modi*, adfectiones & attributa, quae in substantia occurrunt, & ex iis mente abstrahuntur. *Relationes*, ideae, quarum vna ad alteram se refert, vt altera sine altera intelligi nequeat, vel, vt vnus

vnus consideratio considerationem alterius inuoluat.

- \* Pessime ergo Bened. Spinoza substantiam definit *ram a se subsistentem*. Vnde totum pantheismi systema, vni huic factae definitioni inaedificatum, sua mole ruit.

### §. XXXI.

*Substantiae cogitantes* dicuntur SPIRITVS; non Earum *cogitantes* CORPORA. Deinde *Modi*, si in ipsa subdiuisi-  
substantia occurrunt, INTERNI, sin in hominis siones.  
mente sunt, & substantiae tamen tribuuntur, EX-  
TERNI vocantur. \* *Relationum* denique tot sunt  
species, vt vel earum numerum inire sit difficillimum. \*\*

- \* Sic quando linea vocatur recta: rectitudo inest lineae, tanquam modus *internus*. At vbi virtus magni aestimata dicitur: ea aestimatio non inest virtuti sed menti eius, qui tantum virtuti pretium statuit.

- \*\* Ex instituto ea de re agit Io. Cleric. in *Logica Part. I. Cap. IV. §. 11. seqq.* & in *Art. Crit. Part. II. Sect. II. Cap. IV.* Praecipue relationes elucet in quantitatibus. Vnde vanae plerumque disputationes de *magnitudine, multitudine, diuturnitate, grauitate, pulcritudine*, &c. nisi de fundamento relationis, id est, de mensura, ad quam istae ideae exiguntur, satis constet.

### §. XXXII.

Ex his inferimus, 1) nos substantias ipsas non Et natu-  
cognoscere. 2) Quo plures in substantia modos no- ra.  
uimus, eo magis nos rei naturam intelligere. 3)  
Haut parum errare, qui de idea relatiua aliquid ab-  
solute adfirmant vel negant, nec fundamentum re-  
lationis rite expendunt. (§. XXXI. \*)

- \* Quae observatio quantae vtilitatis fit ad euitandas  
*λογωμαχίας*, quibus & adfectus tristiores sedandos,  
dici

dici non potest. Sic multi se pauperes esse dolent, quum nulla re necessaria indigeant. Et cur vero, nisi quod fundamentum relationis ponunt homines admodum diuites, quibuscum comparati, sibi pauperrimi videntur? Eleganter Seneca in *Troad.* v. 1016.

*Ferre, quam sortem patiuntur omnes,  
Nemo recusat,*

*Nemo se credit miserum, licet sit.*

*Tolle felices, remoueto multo*

*Diuites auro, remoueto, centum*

*Rura qui sciunt opulenta bubus:*

*Pauperi surgent animi iacentes.*

*Est miser nemo, nisi COMPARATVS.*

## §. XXXIII.

Quid ideae singulares, particulares, vniuersales?  
Porro ideae aliae nobis rem ipsam sistunt, in *indiuo*, e. g. *Alexandrum*: aliae, quod res cum aliis *quibusdam* commune habet, e. g. *regiam eius dignitatem*: aliae, quod res cum *omnibus* eiusdem naturae commune habet, e. g. *humanitatem*. Primi generis ideae SINGVLARES; secundi, PARTICVLARES; tertii VNIVERSALES adpellantur.

## §. XXXV.

Quae vniuersalia seu praedicabilia?  
Vniuersalis idea, quae varias sub se particulares, complectitur, vocatur GENVS: particulares, quae sub vniuersali comprehenduntur, & innumera sub se habent indiuidua, SPECIES; idea vniuersalis, quae primario ad essentiam rei pertinet, & qua res a re distinguitur, DIFFERENTIA; \* quae secundario, PROPRIVM; quae rei quidem inest, sed ita vt ad eius essentiam nihil faciat, eaque salua vel adesse vel abesse possit, ACCIDENS dici solet.

\* Quae differentia genus a genere discernit, GENERICA; quae speciem a specie, SPECIFICA; quae indiuiduum ab indiuiduo NYMERICA audit.

SECT.

## DE DEFINITIONIBVS ET DIVISIONIBVS.

## §. XXXV.

Qui sibi ideas rerum, distinctas & adaequatas adquisiuit: ei iam facile erit, res non modo describere, sed & definire, & dividere. Quibus sane instrumentis, carere non potest, qui veritatis inuestigandae studio tenetur. \* Et DEFINITIO quidem est *propositio rem ita determinans, ut ab aliis omnibus semper distingui possit.* Quid definitio.

- \* Si enim *distinctam* habemus ideam, rem DEFINIRE possumus. (§. XXVI) Si *adaequatam*, nihil facilius erit, quam eam DIVIDERE (§. XXVII.)

## §. XXXVI.

DESCRIPTIO a definitione ita differt, quod licet utraque vera sit, illa tamen rei non nisi *certis* scriptio & *sub circumstantiis*, haec *semper* competat. \* Quid descriptio?

- \* E. g. si dico, *horologium* esse machinam argenteam, quae iam ex catenula in pariete musci mei sub speculo pendeat: illud tantum *describo*. Sin dico, esse machinam ad horas vel sono vel stilo indicandas comparatam, illud *definio*. Quod enim ex catenula pendet horologium in pariete, *aliquando*; quod ad horas indicandas comparatum est, *semper* ei competit, quamdiu manet horologium.

## §. XXXVII.

Quum ergo DEFINITIO semper competere debeat rei: (§. XXXVI.) consequens est, ut primo id, quo cum aliis eius naturae rebus conuenit, ac deinde ideam, quae ad essentiam rei primario pertinet, & qua a reliquis omnibus distinguitur, comprehendere debeat, adeoque constare ex GENERE. Definitio nis partes.

RE & DIFFERENTIA SPECIFICA (§. XXXIV.) e. g. *Triangulum est figura tribus lineis circumscripta.*

## §. XXXVIII.

Quid definitio nominata? Quod si itaque differentiam illam specificam defumo a nota aliqua, qua rem mihi obuiam ab aliis omnibus semper discernere possim, definitio illa dicitur NOMINALIS. e. g. *Circulus est figura, cuius peripheria a centro ubique aequaliter distat.*

## §. XXXIX.

Quid realis? Sin differentiam in eo pono, vt ostendam modum, quomodo illa res oriatur, vel quomodo possibilis fit, definitio REALIS emerget. e. g. *Circulus est figura, quae radio circa punctum circumactò describitur.*

## §. XL.

Definitionis bonae virtutes. Ex quibus facile patet, 1) definitionem non debere esse negatiuam, quia ita res a re non distinguitur per ideam, quae ad essentiam pertinet. (§. XXXVII.) 2) Eandem nec latiore, nec angustiore esse oportere suo definito, sed cum illo reciprocari debere; \* quia alias rem non determinaret. (§. XXXV.) 3) Eandem constare debere verbis propriis, perspicuis, aut certe iam antea definitis.

\* Hinc si quis circulum definiret *figuram lineae curuae inclusam*, procul dubio vitio inligni laboraret haec definitio, quia reciprocando dici nequit, figuram lineae curuae inclusam esse circulum, siquidem & ovalem figuram aliasque complectitur.

## §. XLI.

Quomodo definitiones? Ceterum definitiones aut *experiundo* reperimus, si in re quavis iusta attentione consideremus, quid cum aliis commune, quidue proprium habeat, vel per *abstractionem*, circumstantias quasdam *omittendo*, vel easdem *mutando*, vel nouas quasdam *addendo*. \*

\* E.

\* E. g. Dum video, duos homines emtionem venditionem inire, satis experior, hunc contractum id commune habere cum aliis, quod contrahentes conuenire vel consentire debeant, id vero proprium, quod consentiant in rem, quae in commercio est, pro certo pretio in pecunia numerata consistente transferendam. EXPERIENDO ergo inueni definitionem: emtionem venditionem esse conuentionem de re, quae in commercio est, pro certa pecunia transferenda. Iam si OMITTAM circumstantiam pecuniae, habeo definitionem contractus in genere quod sit conuentio de re, quae est in commercio, transferenda. Si MVTO circumstantiam pecuniae & fingo rem gratis transferri, habeo definitionem donationis. &c. Si denique circumstantias aliquas ADDO, veluti quod res transferatur ea lege, ut elapso certo tempore refusoque pretio restituatur, emerget definitio restitutionis.

## §. XLII.

Quando definitio *experiendo* reperitur, vel ab e- An sem-  
 fusmodi definitione hoc modo reperta *abstractur*: per, quod  
 rem definitam existere, negari nequit: at quoties defini-  
 cumque definitio *mutando addendone* circumstantias mus, ex-  
 inuenta est, demonstrandum est, rem existere, quia fiet.  
 & entia rationis hoc modo possunt definiri. \*

\* Hinc e. g. quia experiendo didici, *montem esse partem terrae exsantiorem particulis heterogeneis compositam*: certissimus esse possum de montium existentia. At si *mutem* circumstantiam, & mihi concipiam *partem terrae exsantiorem ex moris particulis aureis compositam*, habeo quidem definitionem montis auri, qui tamen fortassis non existat in rerum natura.

## §. XLIII.

Ex quo inferimus 1) definitiones prioris generis Quando  
 vere esse fundamentum demonstrationis veritatisque definitio-  
 reperiendae: 2) definitiones posterioris generis ta- nes sint.  
 le funda-

mentum le fundamentum non praebere, nisi prius definiti  
demon- existentiā demonstrata sit. \*

\* Recte hoc vidit Cl. Wolffius in *Introduct. ad Method. Mathem.* §. XXI. *seqq.* Et ex eo patet, quid sentiendum sit de demonstratione existentiae Dei ex idea entis perfectissimi.

## §. XLIV.

Quid di- Quum vero ad inuestigandam veritatem praecipue  
uisio? vtile sit, ideas habere *adaequatas*, (§. XX.) eas autem  
acquirere nequeam, nisi & notarum omnium,  
quae illas ingrediuntur; distinctas ideas habeam:  
(§. XXVII.) ad eas viam expeditissimam munit DI-  
VISIO, quae est *ideae vniuersalis in plures particu-  
lares solutio.*

## §. XLV

Quomo- 1) TOTVM ergo diuiditur in *partes*; 2) GE-  
do diui- NVS in *species* subordinatas; 3) SVBIECTVM  
dendum in sua *accidentia* seu *modos*; 4) ACCIDENS per  
fit? sua *subiecta*; 5) EFFECTVS per suas *causas*, 6)  
CAVSSA per suos *effectus*; 7) QVALITAS per  
sua *obiecta*. \*

\* PRIMAE exemplum esto: Templum Hierosolymitanum diuiditur in *atrium, sanctum, & sanctum sanctorum*. SECVNDAE: Animal est vel *homo*, vel *brutum*. TERTIAE: Homines vel *docti*, vel *indocti*. QVARTAE: Bonum est vel *animi*, vel *corporis*. QVINTAE: Scriptura sacra vel *prophetica* est, vel *apostolica*. SEXTAE: Verbum Dei aliud peccata arguit, vt *lex*, aliud peccatores erigit, vt *euangelium*. Denique SEPTIMAE: Amor est vel *Dei*, vel *sui ipsius*, vel *proximi*.

## §. XLVI.

Membra Non solum autem res diuidendae, sed & mem-  
diuisa ite- brorum discrimen per *novas definitiones*, easque op-  
rum defi- positas ostendendum est. \* Vnde hic etiam negati-  
nienda, uae

nae definitiones ferendae, quae alias in vitio ponuntur. (§. XL, 1.)

\* E. g. Icti res diuidunt in *corporales* & *incorporales*. Recte. Illas definiunt, *quae tangi possunt*; has, *quae tangi non possunt*. Id quoque recte. Nam sic oppositae definitiones differentiam statim ostendunt. At si res *corporales* describerem, *quae tangi possunt*; *incorporales* autem, *quae in iure consistunt*, vera quidem esset definitio, sed non opposita definitioni rerum corporaliū, adeoque nec perspicuam redderet diuisionem.

§. XLVII.

Ex qua diuisionis natura ac indole sequitur, 1) Regulae  
vt membra diuisionis debeant exhaurire totum bonae di-  
diuisum: (2) Vt membra esse oporteat disiun- uisionis.  
cta, nec vnum in altero contineri: 3) Vt in tot  
membra dirimenda sit idea, quot ipsa natura suppe-  
ditat: \* 4) Vt ante diuisionem idea diuidenda ab am-  
biguitate liberanda sit: (5) Vt non *diuisio*, sed *di-*  
*stinctio* dicenda sit, quae non rem in suas partes di-  
uidit, sed tantum vocabuli diuersas significationes  
discernit.

\* Hinc facile patet, quam vana sit Ramistarum regula de *Dichotomis*. Quasi enim anatomici male diuidant corpus humanum in tres ventres, *supremum*, *medium* & *infimum*, & rectius duos fingant, quum ipsa natura tres constituerit.

§. XLVIII.

Quae de diuisione monuimus, eadem & de sub- Quid de  
*diuisionibus* intelligenda, quamuis danda sit opera, subdivi-  
ne subdivisiones praeter necessitatem multiplicemus. sionibus  
Quo magis enim magnum saxum in puluerem se-  
catur, eo minus eius magnitudinem animo com-  
prehendimus. \*

\* Recte Seneca *Epist. LXXXIX. Diuidi illam, non*  
E cor-

*concedi, utile est. Nam comprehendere quemadmodum maxima, ita minima, difficile est. Describitur in tribus populis, in centurias exercitus. Quidquid in maius crevit, facilius agnoscitur, si discessit in partes: quas, ut dixi, innumerabiles esse & parvas non oportet. Idem enim vitii habet nimia, quod nulla divisio. Simile confuso est, quidquid usque in puluerem sectum est.*

## SECT. IV.

## DE IUDICIIS ET PROPOSITIONIBVS.

## §. XLIX.

Quid iudicium? **Q**uando mens binas ideas, accurate perceptas, inter se comparat, easque vel componit vel diuellit: nascitur inde IUDICIUM. (§. XI.) Iudicium autem verbis expressum PROPOSITIO vel ENUNCIATIO adpellatur.

## §. L.

Propositionis partes seu termini. Quum itaque iudicium binas ideas inter se comparat: (§. XLIX.) consequens est, vt omnis propositio constet SVBIECTO & PRAEDICATO, quos terminos inter se iungit COPULA EST, quamuis haec aequae, ac subiectum, saepe in praedicato latet, adeoque tota propositio vno vel binis vocabulis constet, e. g. *Terra mouetur, perii, nigris, pluit.*

## §. LI.

Quid subiectum? SVBIECTVM est, de quo aliquid enunciat, praedicatum? PRAEDICATVM, quod de illo enunciat, copula? COPULA, quae relationem inter subiectum & praedicatum, seu, quomodo se inuicem habeant, indicat.

## §. LII.

Propositio vel affirmatiua vel negatiua. Qui ideas duas inter se comparat, eas aut *inungi* posse iudicat, aut easdem *separandas* existimat. (§. XLIX.) Priore casu propositio dicitur ADFIRMATIVA; posteriore sensu NEGATIVA, cuius

ius signum est negatio NON, ad copulam referenda. \*

- \* Si enim negatio NON ad subiectum vel praedicatum referenda, propositio non est *negativa* sed *infinita*, quae vere affirmatiua est. e. g. *Non assente res considerans decipitur. Iudaei sunt Lo-ammi i. e. non populus meus.*

§. LIII.

Quemadmodum porro iudicantes facile animadvertunt, praedicatum aut semper huic subiecto conuenire, vel disconuenire, aut aliquando tantum & sub certis circumstantiis: ita priore casu propositiones VNIVERSALES; posteriore PARTICULARES emergunt. SINGVLARES enim, quae aliquid de indiuiduo enunciant, loco vniuersalium sunt. \*

Item vel vniuersalis, vel particularis vel singularis.

- \* Aliquando enim ratione materiae imitari solent propositiones *particulares*, quoties nimirum praedicatum non toti indiuiduo, sed eius parti conuenit. Sic vniuersali similis est propositio: *Socrates vixit*; particulari: *Socrates fuit sapiens, Socrates cicutam bibit.*

§. LIV.

Aliquando non modo iudicamus, praedicatum subiecto conuenire, vel non conuenire: sed & modales, quod vel conueniat, vel non conueniat, definimus. Et tunc propositiones dicuntur MODALES, quales modi sunt quatuor: *Necesse est, contingit, possibile est, impossibile est.* \*

- \* E. g. *Necesse est, oculum, positis ad videndum requisitis, videre. Contingit, ut oculus bene adfectus non videat. Possibile est, circulum quadrari. Impossibile est, ut duo sint entia infinita.* De his tenendae regulae: 1) Propositiones necessariae fundamentum sunt demonstrationis firmissimae & directae. 2) Impossibiles dant demonstrationem indirectam, quam &

mathematici aliquando non negligunt. 3) Reliquae propositiones, si de demonstratione *veri* quaeritur, raro aliam, quam probabilem veritatem suppeditant, quia non statim, quod contingit, aut possibile est, etiam actu est.

## §. LV.

Item exponibiles. Addunt etiam propositiones **EXPONIBILES**, quarum alias **EXCLUSIVAS** vocant, veluti: *Sola fides iustificat*: alias **EXCEPTIVAS**, e. g. *Omnis possessio, praeter virtutem, est incerta*: alias **RESTRICTIVAS** e. g. *Episcopus, qua princeps, gaudet iure gladii*: alias denique **COMPARATIVAS**, e. g. *Mens est corpore praestantior*.

## §. LVI.

Cur ita vocentur? *Exponibiles* vocantur ideo, 1) quod sensus earum non intelligatur, nisi in duas resoluantur propositiones: 2) quod saepe sint virtualiter negativae, quamvis affirmativae videantur.

## §. LVII.

Quae propositiones vniuersales sint? *Vniuersalem*, an *particularem* esse oporteat propositionem, facile intelligitur, si attendas ad *hypothesin* & *thesin*, quae vere omni propositioni insunt. **THESIS** est ipsa enunciatio, **HYPOTHESIS** conditio, sub qua haec enunciatio vera est. iam observa regulam: *Quoties hypothesis seu conditio, sub qua propositio vera est, latet in ipsa subiecti natura, toties propositio vniuersalis est. Si ea extra subiecti naturam quaerenda: non potest non particularis esse.\**

\* Hinc recte dico: *Omnis aer grauis est*. Conditio enim hic non alia supponenda, quam aeris ipsius natura, ex qua grauitas manifesto fluit. At dicere non possum: *Omnis aer est rarefactus*. Si enim rarefieri debet, conditio ponenda est alia extra aeris naturam, e. g. calor. Ergo dicendum: *Quidam aer est rarefactus*.

## §. LVIII.

§. LVIII.

Mathematici, & qui hos imitantur, philosophi, Quid a-  
singulis propositionibus singula vocabula tribuunt. xiomata  
Quae enim immediate ex definitione fluunt, propo- & postu-  
sitiones, si theoreticae sunt, AXIOMATA; sin-  
practicae, POSTVLATA vocantur. \*

\* E. g. Esto definitio: *Circulus est figura, cuius peri-  
pheria a centro ubique distat aequaliter.* Si inde col-  
ligam: *Omnes radii a centro circuli ad peripheriam  
sunt aequales* habeo axioma. Sin inferam: *Potest  
describi circulus, si filum vel linea circa punctum mo-  
satur*: habeo postulatum.

§. LIX.

Et hinc facile patet, quo sensu axiomata & po- An axio-  
stulata probatione non indigeant. Si enim ipsa de- mata &  
finitio vera est, non potest non & propositio, quae postulata  
immediate inde fluit, vera esse. Quando autem probatio-  
certa sit definitio, quando ipsa demonstratione indi- ne indi-  
geat, supra dictum. (§. XLII.) geant?

§. LX.

Propositiones, quae ex plurium definitionum Quid  
comparatione nascuntur, si theoreticae sunt, THE- theore-  
OREMATA; sin practicae, PROBLEMATA mata &  
vocantur. \* problema?

\* E. g. ex definitionibus polorum, aequatoris & hori-  
zontis inter se comparatis manifesto fluit propositio:  
*Sub polis arctico & antarctico dies aequae ac nox sunt  
sex mensum.* En theorema. Sic & comparatis inter  
se definitionibus lineae meridionalis & plagarum  
mundi, problema repetio: *Linea meridionali per li-  
neam perpendicularem diuisa, reperiri possunt quatuor  
plagae mundi cardinales.*

§. LXI.

Theorematum & problematum veritas non ita Ea sem-  
incurrit in oculos, ac axiomatum & postulatorum. \* per de-  
Hinc vtraque sunt demonstranda. mon-  
stranda.

\* Nascuntur enim ex comparatione diuersarum definitionum. Quas autem ego habeam definitiones, quas inter se comparari, quomodo ratiocinatus sim, non vnusquisque intelligit. Ergo id ostendere; i. e. demonstrationem subnectere teneor.

## §. LXII.

Quid collarium? Si quid noui ex axioma, postulato, theoremate vel problemate colligimus, ea propositio vocatur COLLARIUM vel CONSECTARIUM. e. g. Ex theoremate illò (§. LXI. \*) recte infero: *Sub polis diem & noctem semper esse aequales*: ex problemate: *Angulis singulis aequaliter diuisis, reperiri posse quatuor plagas secundarias*. En CONSECTARIA.

## §. LXIII.

Quid scholion? Quoties propositio aliqua illustratur, e. g. per exemplum, vel ex historia, vel aliud quid notatu dignum adiicitur, toties id vocatur SCHOLION.

## §. LXIV.

Vfus huius diuisionis propositionum. Quamuis autem rarius philosophi vocabula haec addant singulis propositionibus, (quod accurate plerumque faciunt mathematici:) vtile tamen est, scire quales sint propositiones singulae. Ita enim & statim intelligimus, an & quali demonstratione indigeant.

## §. LXV.

Quotuplici modo propositio vna ex altera fluat? Quum ergo, ceu haecenus ostensum, (§. LVIII. sequ.) ex vna propositione aliae fluant: sciendum, id fieri vel per CONVERSIONEM, vel per OPPOSITIONEM, vel per SYLLOGISMVM. \*

\* E. g. si scio: *Omne filium familias esse alieno iuri subiectum*: per regulas de conuersione scio etiam, *quosdam, at non omnes, alieno iuri subiectos, esse filios familias*, & per regulas de oppositione, falsam esse propositionem: *quendam filium familias alieno iuri subiectum non esse*. De syllogismo infra suo loco dicemus.

## §. LXVI.

## §. LXVI.

CONVERSIO est transpositio subiecti in locum Quid  
 praedicati, & huius in locum subiecti, ita instituta, conuer-  
 sit vt vtraque propositio vera maneat. \*

\* E. g. Si propositionem hanc: *Omnis filiusfamilias  
 est alieno iuri subiectus*, ita inuertam: *Omnis alieno  
 iuri subiectus est filiusfamilias*, transpositi quidem sunt  
 termini, sed altera tamen propositio est falsa. Non  
 rite ergo facta est conuersio. (§. LXVI.)

## §. LXVII.

Quum itaque sic conuertenda sit propositio, vt Regulae  
 vtraque vera sit, (§. LXVI.) nec semper tamen de illa?  
 vera sit, quae transpositis terminis emergit: (§.  
 LXVI. \*) consequens est, vt certae obseruandae  
 sint regulae, quae ita se habent: I. Propositio-  
 nes *vniversalis negans & particularis adfirmans*  
 recte conuertuntur simpliciter. II. *Vniuersaliter  
 adfirmans* ita conuertenda, vt altera propositio fiat  
 particularis. III. *Particulariter negans* simpliciter  
 conuertitur, quamuis negatiua non amplius ad cop-  
 pulam, sed ad subiectum pertineat, & sic fiat ad-  
 firmatiua. \* (§. LII.)

\* Primam conuersionem vocant *simplicem*, alteram  
*per accidens*, tertiam *per contrapositionem*, & doctri-  
 nam vtilem obscurissimis inuoluunt vocabulis, regu-  
 lis, versiculis. Nobis non vacat in re seria nugas a-  
 gere. En exempla: Si verum est, *nullum corpus esse  
 infinitum*, vel *quoddam corpus esse penetrabile*, ve-  
 rissimum quoque erit, *nullum infinitum esse corpus*,  
 & *quoddam penetrabile esse corpus*. (per reg. 1. §.  
 LXVII.) Si verum est, *omnes probos esse mortales*,  
 verum etiam est, *quosdam mortales esse probos*. (per  
 reg. 2. §. LXVII.) Denique si verum est, *quosdam  
 homines non morituros*, verum erit profecto, *quos-  
 dam non morituros esse homines*, (per reg. 3. §. LXVII.)

## §. LXVIII.

Itaque vniuersaliter adfirmantes propositiones o- An non  
 mnnes

& uniuersaliter affirmantes aliquando conuerti possint simpliciter?

mnes conuerti possunt, si altera fiat particularis. (§. LXVII, 2.) At non omnes conuerti possunt simpliciter, sed illae tantum, ubi vel 1) praedicatum continet subiecti definitionem (§. XL, 2.) vel 2) alter terminus alterius causam proximam comprehendit, vel 3) differentiam, vel 4) proprium tale, quod omni soli & semper competere censetur. \*

\* Sic recte simpliciter conuerto propositiones: *Omnis spiritus est substantia cogitans*, (ob rat. 1. §. LXVIII.) *Omnes qui credunt saluantur*, (ob rat. 2. *ibid.*) *Omnia linea recta procedit uia breuissima*, (ob rat. 3. *ibid.*) *Omne graue tendit deorsum*, (ob rat. 4. *ibid.*)

## §. LXIX.

Quid oppositio?

Deinde & nouas propositiones ex aliis elicimus, earumque falsitatem cognoscimus per, regulas de OPPOSITIONE, quae est duarum inter se uel re uel in speciem pugnantium propositionum comparatio.

## §. LXX.

Quotuplex?

Quando ergo comparantur inter se propositiones uniuersaliter affirmantes & particulariter negantes, uel uniuersaliter negantes & particulariter affirmantes: oppositio haec uocatur CONTRADICTORIA: si uniuersaliter affirmans comparatur cum uniuersaliter negante, CONTRARIA: si denique particularis opponitur particulari, SUBCONTRARIA. \*

\* Contradictoriae exemplum esto: *Omne bonum est iucundum. Quoddam bonum non est iucundum.* Contrariae: *Omne bonum est sempiternum: Nullum bonum sempiternum est.* Subcontrariae denique: *Quoddam bonum ad mensam pertinet: Quoddam bonum ad mensam non pertinet.*

## §. LXXI.

De singulis regulis.

De CONTRADICTORIIS tenenda regula: *Contradictoriarum propositionum altera semper uera, altera falsa est.* De CONTRARIIS: *Contrariorum utraque falsa esse potest, at nunquam utraque uera.*

*vera.* DE SVBCONTRARIIS denique: *Subcontrariae propositiones ambae verae, at non ambae falsae, esse possunt.*

§. LXXII.

Quae regulae in inuestiganda veritate, in institutis Earum disputationibus, in diiudicandis controuersis, vsus. ac detegendis λογισμαχίαις incredibilem adferunt utilitatem. \*

- \* Quum enim ad inuestigationem veritatis pertineat etiam scire, quid falsum sit: cognita veritate, vi oppositionis contradictoriae certissime cognosco, quid falsum sit. Deinde quia in controuersis & disputationibus propositiones contradictoriae defendi debent: sane, si id non fit, tota controuersia vel disputatio aut in λογισμαχίαν definat, aut neuter disputantium rem acu tetigerit, oportet.

SECT. V.

DE RATIOCINATIONE VEL SYLLOGISMO.

§. LXXIII.

**V**idimus, quomodo duas inter se ideas comparat intelletus. Si tres inter se confert, *συνλογίζεσθαι* seu *ratiocinari* dicitur, (§. X.) adeoque iam proximum est, vt de RATIOCINATIONE vel SYLLOGISMO dicamus.

§. LXXIV.

Quum vero in adornandis syllogismis intelletus Quomodo se habeat, tanquam arithmeticus, qui *regula de Tri-*do mens *bus* vitur, (§. IX\*) idque ipsum etiam vocabulum in ratiocinando arithmetico ex datis duabus quantitibus cognitis tertiam incognitam elicit: ita intelletus, quoties ratiocinatur, ex comparatione duarum idearum cum tertia colligat, componendae illae sint, an seiungendae. \*

E 5

\* Ita

\* Ita ex comparatione *mentis* cum *corpore* & *cogitatione*, satis intelligo, mentem & corpus iungi non posse. Ex comparatione *mentis* cum *spiritu* & *cogitatione*, statim disco, mentem & spiritum iungi posse, adeoque mentem esse non corpoream, sed spiritualement substantiam.

## §. LXXV.

Quid *rationatio* *MVS* est operatio intellectus, qua ille instituta duarum idearum comparatione cum tertia, iungendae-ne istae sint, an separandae, cognoscit.

## §. LXXVI.

Eius non possunt esse quatuor termini. Quum itaque tres sint ideae hic inter se comparandae: (§. LXXV.) consequens est, ut simul ac quatuor ideas in vnum syllogismum compingimus, vitiosa emergat *rationatio*. \*

\* Quod plerumque fit, ubi vocabulum aliquod aequiocatione laborat. Hinc male quis *rationaretur*: *Spiritus est substantia cogitans. Ergo & spiritus vini est talis substantia.* Vocabulum enim *spiritus* diuersimode hic accipitur, adeoque quatuor ideae in vnum syllogismum compinguntur.

## §. LXXVII.

Quis terminus maior, minor, medius? Tres istae ideae, si verbis exprimentur, TERMINI vocantur. Et is quidem, de quo aliquid quaeritur, MINOR; quod de eo quaeritur, MAIOR; & is, quocum hi duo termini comparantur, MEDIVS adpellari solet. \*

\* Si e. g. scire velim, an *aër* sit *gravis*, & hinc has ideas comparem cum *pressione corporum*: *aër* erit terminus MINOR, quia de eo aliquid quaeritur, *gravis* terminus MAIOR, quia hoc ipsum est, quod de *aère* quaeritur. *Pressio corporum* erit terminus MEDIVS, quia cum hac idea duae reliquae comparantur.

## §. LXXVIII.

§. LXXVIII.

Quumque tres ideae vel tres termini aliter comparari non possint, quam ut singulae cum singulis contendantur: omnem quoque syllogismum perfectum constare oportet tribus PROPOSITIONIBUS, quarum illa, quae ex maiori & medio termino componitur, MAIOR; quae ex minore & medio, MINOR; quae ex minore & maiore, CONCLUSIO adpellatur. \*

\* Sic si syllogismum construam ex terminis paullo ante propositis: (§. LXXVII. \*)

*Quod premis corpora inferiora, est graue,  
Aër premis corpora inferiora,  
Est ergo aër grauis.*

prima propositio erit maior, altera minor, postrema conclusio.

§. LXXIX.

Ceterum, quum actus ratiocinandi similis sit arithmeticae operationi: (§. LXXIV.) eadem quoque fundamenta oportet esse syllogismi, quae arithmetices. Ea autem sunt axiomata sequentia: I. Quae conueniunt in uno tertio, ea conueniunt inter se.

II. Quae discrepant in uno tertio, ea inter se discrepant. \* III. Quae adfirmantur vel negantur de subiecto vniuersaliter, eadem adfirmantur vel negantur de singulis, quae sub illo continentur.

\* Sic recte ratiocinor:

$B \text{ non est} = C \quad 4 \dagger 3 \text{ non est} = \frac{1}{2}$

$A \text{ est} = C \quad 6 \text{ est} = \frac{1}{2}$

$A \text{ non est} = B \quad 6 \text{ non est} = 4 \dagger 3$

Iam vocabula substitue, & construe syllogismum;

*Materia non cogitat,*

*Mens cogitat,*

*Ergo mens non est materia.*

Perinde erit, ac si diceres: *Mens & materia discrepant in illo tertio, quod illa cogitat, haec non cogitat, Ergo discrepant inter se, id est, mens non est materia.*

§. LXXX.

## §. LXXX.

Si ergo termini ita disponuntur, vt *medius* fit subiectum *maioris* & praedicatum *minoris* propositionis, syllogismus PRIMAE; si *medius terminus* bis loco praedicati est, SECUNDAE; si bis loco subiecti, TERTIAE FIGURAE esse dicitur. \*

\* Sic syllogismus *primae* figurae est:

*Quod cogitat, est spiritus,*

*Mens cogitat,*

*Mens ergo est spiritus.*

*Secundae* contra:

*Corpus non cogitat,*

*Mens cogitat,*

*Mens ergo non est corpus.*

*Tertiae* denique:

*Quidquid cogitat, est spiritus,*

*Aliquid, quod cogitat, in homine est,*

*Spiritus ergo aliquis in homine est.*

## §. LXXXI.

Earum  
differen-  
tia.

*Prima* semper adeo, quod vniuersaliter rei competit, ad id, quod sub ista re continetur; \* (§. LXXX, 3) *secunda* a contrario † (§. LXXX, 2.) *tertia* a conuenientia rei cum altera in vno tertio concludit. † (§. LXXX, 1.)

\* Vocant id Logici dictum *de omni & nullo*, quod in hac regula consistit: *Quidquid affirmatur vel negatur de subiecto vniuersaliter, id & affirmari negariue potest de singulis, quae sub illo subiecto continentur.* Hinc recte colligo:

*Figura omnis inclusa est suis lineis,*

*Quadratum est figura,*

*Quadratum ergo inclusum est suis lineis.*

Quod enim in vniuersum de omni figura affirmatur, non potest non & de quadrato affirmari, quia hoc sub genere figurae continetur.

† Ita quia *mens cogitat, materia autem non cogitat*, colligo secundum figuram secundam, *mentem non esse materiam.* Contrariorum enim contraria praedicata sunt. (§. LXXIX, 2.)

† Sic

† Sic quia, *quod cogitat, spiritus est, & aliquid cogitans in homine est*, adeoque id, quod in homine est, cum spiritu eatenus conuenit, quod cogiter, recte colligo, *spiritum aliquem esse in homine.* (§. LXXIX, 1)

§. LXXXII.

Ex quo facile patet, 1) in prima figura maiorem Regulae propositionem semper vniuersalem, minorem adfirmatiuam esse debere. 2) In secunda quoque maiorem vniuersalem, & alterutram ex praemissis aequae, ac conclusionem, negatiuam esse debere. 3) In tertia figura minorem adfirmatiuam, conclusionem autem particularem esse debere. \*

\* Et hae sunt regulae speciales, quas licet hodie vilipendere soleant, qui a solidiore doctrina abhorrent: vtilissimas tamen quotidie experiuntur, quicumque veritatis inuestigandae studio tenentur. Quomodo enim veritatem quis inuestigabit, nisi ratiocinando? Et quis se recte ratiocinatum, persuasus esse potest, nisi regulas bonae ratiocinationis perspectas habeat? Solida ergo haec sunt, vti pleraque, quae hodie videri displicent.

§. LXXXIII.

Nec minus iam patet ratio, 1) cur in syllogismo Regulae non esse possint, nisi tres termini. (§. LXXVI.) 2) de syllogismo Cur nec ex puris particularibus, nec 3) ex meris negatiuis propositionibus quidquam sequatur, \* & generatur denique 4) conclusio imitetur partem debiliores.

\* In syllogismo ex mere particularibus propositionibus composito ita colligo: *Quae discrepant in vno termino, ea conueniunt inter se.* In syllogismo ex meris negatiuis conflatu ratiocinor: *Quae discrepant a termino ad rem non pertinente, illa discrepant inter se.*  
Vtra-

Vtraque regula absurda est : (§ LXXIX.) Ergo syllogismi ex mere particularibus & negatiuis constati absurdi sunt. e. gr.

*Quidam homines sunt pulcri,  
Quidam homines sunt deformes,  
Deformes ergo quidam sunt pulcri.*

*Nulla materia cogitat :  
Nullus spiritus materia est ,  
Nullus ergo spiritus cogitat.*

## §. LXXXIV.

Quid de syllogismorum modis, expositione, reductione, sententia, Enthymema?

Quae de syllogismorum modis, reductione, expositione tradunt logici, non absurda quidem sunt, ceu vulgus sibi persuadet: nec tamen, si quae hactenus diximus, recte intelligas, admodum necessaria.

## §. LXXXV.

Id potius hic obseruandum, saepe contingere, vt alterutra praemissarum, quippe menti satis obuia, omittatur. Quo casu ex syllogismo fit ENTHYMEMA. \*

\* E. g. Si dicam: *Mens cogitat, ergo mens est spiritus*, vel: *Quidquid cogitat, est spiritus, ergo mens est spiritus*: enthymemata habebis, quorum propositiones omittas mens sua sponte facile supplebit.

## §. LXXXVI.

Sorites.

Si plurius syllogismorum propositiones vna serie ita connectuntur, vt prioris praedicatum semper sit posterioris subiectum: \* nascitur SORITES. Qui ratiocinandi modus sicuti est ad demonstrandum quam maxime idoneus: ita facile in sophisma aut paralogismum degenerabit, si vel vna immiscetur propositio, quae non necessario vera est, † vel si merae negatiuae sint propositiones in sortitem compactae.

\* Vere ergo hic syllogismus est coaceruatio plurius syllogismorum, & hinc, si in enthymemata resoluitur

uatur, multo clarior esse solet. e. g. Sorites esto sequens:

*Mens est substantia cogitans,  
Substantia cogitans est spiritus,  
Spiritus non est extensum,  
Quod non extensum est, non habet partes extra partes,  
Quod non habet partes extra partes, est indissolubile,  
Quod est indissolubile, est immortale,  
Mens ergo est immortalis.*

Sane clarior ille erit, si ita resoluatur in sua enthymemata. *Mens est substantia cogitans, Substantia cogitans est spiritus, Ergo mens est spiritus. Spiritus non est extensum quid, Ergo mens non est extensa. Quod non est extensum, non habet partes extra partes, Ergo mens non habet partes extra partes. Quod non habet partes extra partes, non potest dissolui, Ergo mens non potest dissolui. Quod dissolui non potest, est immortale, Mens ergo est immortalis.*

\* Hinc facile patet, ubi latitet vitium soritis sequentis: *Mens est in corpore, ergo est in loco. Quod est in loco est coextensum loco, Ergo mens est coextensa. Quod coextensum est, est extensum, Mens ergo est extensa. Quod est extensum, est corporeum, Mens ergo corporea est. Nec enim vera est propositio: Quidquid est in loco, id coextensum loco est.*

§. LXXXVII.

Aliquando propositio maior in syllogismo est Syllogismus composita, & quidem vel **CONDITIONALIS**, e. g. *Si aer corpora subiecta premit, gravis est;* vel **DISIUNCTIVA**, e. g. *Aut bene loquutus sum, aut male;* vel **COPVLATIVA**, e. g. *Nemo potest simul & Deo seruire, & Mammoni.* Et tunc syllogismi hi **COMPOSITI** vocantur.

§. LXXXVIII.

Et **CONDITIONALES** quidem recte se habent, 1) si consequentia maioris vera est: 2) si a tionalis positione antecedentis ad positionem consequentis, vel

vel 3) a remotione consequentis ad remotionem antecedentis concluditur. \*

\* Hinc rectae sunt ratiocinationes: 1) *Si aër corpora subiecta premis, gravis est. At prius verum est. Ergo & posterius.* Item: 2) *Si mens non est spiritus, eam extensam esse oportet. At posterius non est verum. Ergo nec prius.* Contra male procedunt argumentationes: 1) *Si Petrus Romae fuit: fuit ibi Episcopus. Prius verum est: ergo & posterius.* 2) *Si Iudaei Mahumedani essent, essent infideles. At prius non est: ergo nec posterius.* 3) *Si Iudaei Mahumedani sunt, sunt infideles. At posterius verum est. Ergo & prius.* Primus enim syllogismus contra primam; secundus contra secundam; tertius contra ultimam regulam peccat.